
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 
delPiano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) -
Interventi SRA01, SRA03, SRA06, SRA08, SRA14, SRA15, SRA30, SRB01, SRC01. 
Modifica del termine di presentazione delle domande.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di stabilire che, a seguito dell’emanazione del decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 210400 del 13 maggio 2025 e della Circolare di 
Agea Coordinamento prot. n. 39030 del 14 maggio 2025, il nuovo termine per la 
presentazione delle domande dell’anno 2025, per gli interventi a superficie e a capo 
nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale PSP 2023/2027 inclusi nella domanda unica, 
è il 16 giugno 2025;

- di stabilire che alle domande presentate oltre il termine del 16 giugno 2025 si applicano 
le riduzioni di cui all’art. 5 del D.lgs. 17 marzo 2023, n. 42, pertanto le domande possono 
essere presentate con un ritardo di 25 giorni civili successivi rispetto al termine del 16 
giugno 2025 e, quindi, fino all’11 luglio 2025. In tal caso, l’importo al quale l’agricoltore 
avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda entro la scadenza del 16 giugno 
2025 è decurtato dell’1% per ogni giorno di ritardo;

- le domande e le modifiche presentate oltre l’11 luglio 2025 sono irricevibili;
- di stabilire pertanto che tali termini si applichino ai seguenti bandi per le domande 

sostegno/pagamento:
o DDD n. 914/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 

per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 - ACA 1 – “Produzione 
integrata”. Bando 2025” e s.m.i.;

o DDD n. 913/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA08 “Gestione prati e pascoli 
permanenti”. Bando 2025” e s.m.i.;

o DDD n. 924/ASR del 24/12/2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA30 “Benessere animale”. 
Bando 2025” e s.m.i. e s.m.i.;

o DDD n. 916/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-



2

2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRB01 “Sostegno zone con 
svantaggi naturali montagna”. Bando 2025” e s.m.i.;

o DDD n. 927/ASR del 27/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - SRC01 “Pagamento compensativo zone 
agricole natura 2000”. Bando 2025” e s.m.i.;

- di stabilire pertanto che tali termini si applichino ai seguenti bandi per le domande 
pagamento:

o DDD n. 265/ASR del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione 
integrata”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

o DDD n. 299/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 - tecniche 
lavorazione ridotta dei suoli – Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima 
Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di tecniche di Lavorazione a bande / strip 
tillage”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

o DDD n. 298/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - 
Azione 6.1 Colture di copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023” e 
s.m.i.;

o DDD n. 959/ASR del 22/12/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale 
per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione 
integrata”, Intervento SRA14 “ACA14 - Allevatori custodi dell'agrobiodiversità”, 
Intervento SRA15 “ACA15 - Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità”. Bandi 
Annualità 2024” e s.m.i.;

- di prevedere che, il termine per la presentazione tramite SIAR degli allegati previsti dai 
bandi, è fissato per il giorno 31/07/2025 ore 13:00;

- di fissare la Data di Riferimento Regionale (DRR) al 16/06/2025, per le verifiche sulle 
domande di adesione del beneficiario al Sistema di qualità nazionale di produzione 
integrata (SQNPI) inerenti all’Intervento “SRA01 - ACA 1 – Produzione integrata”;

- di prendere atto che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o integrare 
gli indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la campagna 2025;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 



3

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 DDD n. 914/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 - ACA 1 – “Produzione integrata”. Bando 2025” 
e s.m.i;

 DDD n. 913/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA08 “Gestione prati e pascoli permanenti”. Bando 
2025” e s.m.i;

 DDD n. 924/ASR del 24/12/2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA30 “Benessere animale”. Bando 2025” e s.m.i.;

 DDD n. 916/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi naturali 
montagna”. Bando 2025” e s.m.i.;

 DDD n. 927/ASR del 27/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - SRC01 “Pagamento compensativo zone agricole natura 2000”. 
Bando 2025” e s.m.i.;

 DDD n. 265/ASR del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando 
Annualità 2023” e s.m.i.;

 DDD n. 299/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 - tecniche lavorazione ridotta dei suoli 
– Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di 
tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

 DDD n. 298/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di 
copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

 DDD n. 959/ASR del 22/12/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”, Intervento 
SRA14 “ACA14 - Allevatori custodi dell'agrobiodiversità”, Intervento SRA15 “ACA15 - 
Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità”. Bandi Annualità 2024” e s.m.i.;

 DM MASAF n. 210400 del 13 maggio 2025 “Termini di presentazione delle domande di aiuto 
della Politica agricola comune per l’anno 2025”;

 Circolare di Agea Coordinamento prot. n. 39030 del 14 maggio 2025 “Domanda unificata 
interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025”.



5

(motivazione)
Con l’emanazione del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste n. 210400 del 13 maggio 2025 “Termini di presentazione delle domande di aiuto della 
Politica agricola comune per l’anno 2025”, viene stabilita all’art. 1 la modifica del termine per la 
presentazione delle domande di cui all’articolo 11 comma 4, del decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 23 dicembre 2022.
Tale termine viene fissato al 16 giugno 2025.
Inoltre, lo stesso DM n. 210400 del 13 maggio 2025 prevede all’art. 1 comma 2 che, per le 
domande presentate oltre il termine del 16 giugno 2025, si applicano le riduzioni di cui all’articolo 
5 del decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42.
Infine, il comma 3 prevede che le domande e le modifiche presentate oltre l’11 luglio 2025 sono 
irricevibili.
A seguito del suddetto DM, con la circolare di Agea Coordinamento prot. n. 39030 del 14 maggio 
2025 “Domanda unificata interventi (SIGC) – proroga termini campagna 2025” sono stati recepiti 
i suddetti termini e specificato che, in applicazione delle riduzioni di cui all’articolo 5 del decreto 
legislativo 17 marzo 2023, n. 42, le domande possono essere presentate con un ritardo di 25 
giorni civili successivi rispetto al termine del 16 giugno 2025 e, quindi, fino al 11 luglio 2025. In 
tal caso, l’importo al quale l’agricoltore avrebbe avuto diritto se avesse inoltrato la domanda 
entro la scadenza del 16 giugno 2025 è decurtato dell’1% per ogni giorno di ritardo.
Ne consegue che i suddetti termini stabiliti dal DM n. 210400 del 13 maggio 2025 di 
presentazione delle domande dello sviluppo rurale devono essere recepiti nell’ambito dei 
seguenti Bandi per le domande sostegno/pagamento:

- DDD n. 914/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 - ACA 1 – “Produzione integrata”. Bando 
2025” e s.m.i;

- DDD n. 913/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA08 “Gestione prati e pascoli permanenti”. Bando 
2025” e s.m.i.;

- DDD n. 924/ASR del 24/12/2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA30 “Benessere animale”. Bando 2025” e s.m.i.;

- DDD n. 916/ASR del 23/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRB01 “Sostegno zone con svantaggi naturali 
montagna”. Bando 2025” e s.m.i.;

- DDD n. 927/ASR del 27/12/2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - SRC01 “Pagamento compensativo zone agricole natura 2000”. 
Bando 2025” e s.m.i.;

Tali termini si applicano anche ai seguenti bandi per le domande pagamento:
- DDD n. 265/ASR del 26/04/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”. Bando 
Annualità 2023” e s.m.i.;



6

- DDD n. 299/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA03 “ACA 3 - tecniche lavorazione ridotta dei suoli 
– Azione 3.2 Adozione di tecniche di Minima Lavorazione / Minimum tillage (MT) e/o di 
tecniche di Lavorazione a bande / strip tillage”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

- DDD n. 298/ASR del 05/05/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA06 “ACA 6 - Cover crops - Azione 6.1 Colture di 
copertura e Azione 6.2 Bulatura”. Bando Annualità 2023” e s.m.i.;

- DDD n. 959/ASR del 22/12/2023 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) - Intervento SRA01 “ACA 1 - Produzione integrata”, Intervento 
SRA14 “ACA14 - Allevatori custodi dell'agrobiodiversità”, Intervento SRA15 “ACA15 - 
Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità”. Bandi Annualità 2024” e s.m.i..

Per quanto riguarda la presentazione su SIAR degli allegati previsti dai Bandi, viene stabilita la 
data del 31 luglio 2025 ore 13:00.
Inoltre, in data 13 maggio 2025 l'OTS (Organismo Tecnico scientifico) ha approvato 
l'aggiornamento della norma "SQNPI di Adesione, Gestione e Controllo Rev.14.1 del 2025" che 
proroga i termini per la presentazione della domanda di adesione al 16 giugno, pertanto, per 
l’Intervento “SRA01 - ACA 1 – Produzione integrata” viene fissata la Data di Riferimento 
Regionale (DRR) al 16/06/2025, per le verifiche sulle domande di adesione del beneficiario al 
Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del PSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione di conforme decreto avente per oggetto: “Reg. 
(UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) - Interventi SRA01, 
SRA03, SRA06, SRA08, SRA14, SRA15, SRA30, SRB01, SRC01. Modifica del termine di 
presentazione delle domande”.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 283 del 15 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-15T15:38:01+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2025-05-15T15:39:26+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




